
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.068, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 38.364,13 e transfere 
dotação orçamentária da ordem de R$ 62.531,00.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro de 2018,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro 
de 2018, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas 
previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e 
seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro 
de 2018, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos que dispõe o art. 
167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde 
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 
de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
38.364,13 (trinta e oito mil, trezentos e sessenta e quatro reais e treze 
centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 14	 14711	 1030300112518	 335039	 Outros Serv. de Terceiros – P.J.:	 R$	 38.364,13

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar 
aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 62.531,00 (sessenta e dois mil, 
quinhentos e trinta e um reais), constante do Orçamento-Programa para o 
exercício de 2019, assim discriminada:

Da dotação:

1)	 19	 19012	 2781200202177	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P.J.:	 R$	 62.531,00

Para a dotação:	
1)	 19	 19011	 2781300202169	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P.J.:	 R$	 62.531,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de outubro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde e de

 Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

PROJETO DE LEI
Dispõe sobre a criação de Funções Gratificadas de Diretor de Escola Mu-
nicipal de Educação Infantil e dá outras providências.

Art. 1º Ficam criadas junto à Secretaria Municipal de Educação, 05 (cinco) 
Funções Gratificadas de Diretor de Escola Municipal destinada a atender a 
Educação Infantil, com referência 15-A. 
§ 1º Os servidores ocupantes das FG’s perceberão a diferença entre seus 
salários e os valores estabelecidos para as mesmas, aplicando-se, no que 
couber, as demais disposições pertinentes constantes da legislação municipal, 
inclusive o disposto na Lei nº 6.568, de 27 de outubro de 2.009 e suas alterações.
§ 2º Para exercer as FG’s ora criadas pelo presente artigo os profissionais 
interessados deverão observar as normas e procedimentos estabelecidos 
pelos arts. 86 a 89 da Lei nº 5.684, de 05 de janeiro de 2.006, alterados 
pelas Leis nº 6.497, de 01 de julho de 2.009, nº 8.131, de 17 de dezembro 
de 2.014 e nº 9.242, de 26 de setembro de 2.019.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta 
das dotações orçamentárias nº 07011 – 12.365.0008.2299 – 319011/ 319013/ 
319016, da Secretaria Municipal de Educação, vigentes para o orçamento 
do exercício de 2019 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei 
que “dispõe sobre a criação de Funções Gratificadas de Diretor de Escola 
Municipal de Educação Infantil e dá outras providências”.

Inicialmente, necessário se faz esclarecer que as funções gratificadas que pre-
tendemos criar se destinarão a atender à demanda existente junto à Secretaria 
Municipal de Educação, haja vista que todas as funções já criadas através das 
Leis nº 6.641/09, 6.908/10 e 7.786/13 hoje se encontram ocupadas.

Em 2.020 a Secretaria Municipal de Educação implantará mais duas Escolas 
Municipais de Educação Infantil, sendo uma no bairro Vale do Sol (Lotea-
mento Vida Nova) e outra no Bairro Vila Cristina (Loteamento Tatuapé), o 
que gera a demanda pela criação de vagas para Diretor de Escola Municipal 
de Educação Infantil.

Além disso, a médio prazo estaremos implantando outras escolas em locali-
dades com demanda para tanto, razão pela qual precisamos desde já incluir 
no planejamento a criação dessas novas vagas, as quais serão ocupadas, 
apenas quando da inauguração das novas unidades de educação infantil.
   
Destarte, cabe destacar que a presente propositura se fundamenta no 
atendimento aos preceitos fundamentais estabelecidos por nossas Cons-
tituições Federal e Estadual e pela Lei Orgânica deste Município, no que 
tange principalmente ao cumprimento dos objetivos de “criar condições para 
o desenvolvimento das potencialidades do educando; integrar a criança no 
seu meio; desenvolver as suas capacidades e preparar o educando para o 
exercício da cidadania”.
 		
Vale ressaltar ainda, que estamos enviando as planilhas de custo das 
Funções Gratificadas ora criadas, a estimativa de impacto orçamentário-
-financeiro e a declaração do ordenador de despesas nos moldes do disposto 
no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Assim, visando não comprometer o ensino prestado aos alunos da rede 
pública municipal é que encaminhamos a presente propositura para apre-
ciação dos Nobres Vereadores e aguardamos que a mesma seja aprovada 
por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 28 de outubro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.644

Piracicaba, 04 de novembro de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 04 de novembro de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 426/2019

Aquisição de cadeiras empilháveis

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
1 I J LANZA MOVEIS EIRELI 64,00

Piracicaba, 30 de outubro de 2019.

ROSANGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal de Ação Cultural e Turismo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 428/2019

Aquisição de Materiais Diversos para Restauro de “Bonecos do Elias”
	
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Quant. EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

1 20 Maria Regina Foltran Spada R$ 7,60

2 2 DESERTO -

3 2 DESERTO -

4 2 DESERTO -

5 7 DESERTO -

6 5 DESERTO -

7 4 DESERTO -

8 4 DESERTO -

9 4 DESERTO -

10 12 Maria Regina Foltran Spada R$ 26,65

11 2 Maria Regina Foltran Spada R$ 29,35

12 8 Maria Regina Foltran Spada R$ 13,00

13 1 DESERTO -

14 1 DESERTO -

15 2 DESERTO -

Piracicaba, 30 de outubro de 2019.

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESI
Secretária Municipal de Ação Cultural e Turismo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 441/2019

Objeto: Prestação de serviços especializados para a execução do 7º 
Festival Afropira.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
1 WJ Siviero ME 38.600,00

Piracicaba, 29 de outubro 2019.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 181/2019

Prestação de serviços com fornecimento de material para revestimento 
acústico do fosso operístico do Teatro Municipal Dr. Losso Neto

A Pregoeira comunica que, após análise dos documentos e Parecer Técnico 
da Unidade Requisitante (fls. 131) no presente processo licitatório, tendo 
como participantes as empresas INOVA ISOLAMENTOS ACÚSTICOS LTDA 
e HOME READY ENGENHARIA EIRELI, fica APROVADA e HABILITADA a 
empresa HOME READY ENGENHARIA EIRELI.

Publique-se e aguarda-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme 
determina a Lei 10.520/02.
 		

Piracicaba, 01 de novembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2019

Aquisição de materiais esportivos

Decorrido o prazo sem interposição de recurso, fica ANULADO o presente 
processo.

Piracicaba, 23 de outubro de 2019.

Leonardo Vicentim Brancalion
Pregoeiro

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 190/2019

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva (elétrica e me-
cânica) nas motocicletas da frota da Sedema, com fornecimento de peças.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa D P Quartarolo Gerenciamento 
de Frotas EIRELI, deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise das documentações apresentadas, a Pregoeira 
deliberou por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no lote 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação e 
Adjudicação.

Piracicaba, 01 de novembro de 2019.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 3

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2019

Locação de materiais e equipamentos para decoração natalina

O Pregoeiro comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: EXON EVENTOS 
EIRELI, XPACE LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, SÓ COBERTURAS 
EVENTOS EIRELI e CUNHA & CUNHA EVENTOS E LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA ME deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, declarações do representante da Unidade Requisitante 
e análise das documentações apresentadas, o Pregoeiro deliberou por HABILITAR 
e APROVAR a empresa XPACE LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI no item 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 01 de novembro de 2019.

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 508/2019

OBJETO: Aquisição de cateter.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/11/2019, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/11/2019, às 14h30.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

 Piracicaba, 01 de novembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 509/2019

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos veterinários.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/11/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/11/2019, às 09h00.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 01 de novembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 508/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 317/2019

PROCESSO Nº 97.885/2019
VALIDADE DA ATA: DE 16/outubro/2019 A 16/outubro/2020

PREÇO REGISTRADO:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 900 Pct.
Biscoito salgado tipo cream crackers - pacote de 400grs. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, extrato de malte, sal refinado, 
açúcar, soro de leite em pó, fermento biológico, bicarbonato de sódio, estabilizante lecitina de soja.  

 R$ 4,32  R$ 3.888,00 

Empresa: NDA Comércio e Distribuição de Variedades Eireli.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019
PROCESSO Nº 180.372/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de espelhos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 25 Unid. ESPELHO 0,50m x 0,60m. R$ 145,00 R$ 3.625,00
02 20 Unid. ESPELHO 1,00m x 0,70m. R$ 264,00 R$ 5.280,00
03 20 Unid. ESPELHO 1,00m x 1,00m. R$ 463,00 R$ 9.260,00
04 30 Unid. ESPELHO 1,50m x 1,00m. R$ 508,00 R$ 15.240,00
05 10 Unid. ESPELHO 1,20m x 0,60m. R$ 323,00 R$ 3.230,00
06 10 Unid. ESPELHO 1,50m x 0,60m. R$ 460,00 R$ 4.600,00
07 05 Unid. ESPELHO 1,55m x 1,15m. R$ 599,00 R$ 2.995,00
08 15 Unid. ESPELHO 1,60m x 0,80m. R$ 369,99 R$ 5.549,85
09 30 Unid. ESPELHO 2,00m x 1,50m R$ 1.009,50 R$ 30.285,00

Itens 01 a 09 - A.P. Artiole Eireli - ME.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Financeira

		
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:		

		

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA	

COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HÍDRICOS		

DATA	  VALOR RECEBIDO 	
31/10/2019	 18.523,21	

Departamento de Administração Financeira

		

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:		

				  

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA	

	

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP	
DATA	  VALOR RECEBIDO 	

01/11/2019	 1.860,59	

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  131/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico nº  30333/2019 e 
Processo  Administrativo de Inscrição Munícipal nº  125063/2010

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  30   de outubro de 2019

Contribuinte: 

HSO - SISTEMAS HIDRAULICOS E PNEUMATICOS LTDA - EPP

Rua General Camara, nº  551 -  B. Jardim Brasil - Piracicaba/SP.

CEP:13.424-693 - CPD 619574 - CNPJ: 12.624.841/0001-59

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES, LAZER E  
ATIVIDADES MOTORAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° DO PROCESSO: 2314/19

OBJETO: Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.

ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93

Empresa Fornecedora Valor
Fasp Federação de Automobilismo de São Paulo R$ 10.000,00
Wrs Distr. Prod. Alimentícios Eireli Me R$ 481,12

		

Piracicaba, 01 de Novembro de 2019

Pedro Antonio de Mello
Ordenador de Despesas

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

INFORME
A SEMUTTRAN – Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes informa 
as tramitações realizadas no período de 01 de Outubro de 2.019, até a 
presente data, em relação a classe dos taxistas do Município de Piracicaba.
       
         CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MOT. AUXILIAR
Proc. Nº 127.350/2.018 – Claudio Rodrigues de campos
Proc. Nº 144.466/2.019 – Adilson da Silva 
 
         CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE PEMISSIONARIO
Proc. Nº 19.379/2.000 – Edson Spinucci
Proc. Nº   9.840/1.986 – Mario Sidir Lopes
Proc. Nº 15.730/1.997 – Alexandre Brancalhão
 
         CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE MOT. AUTONOMO
Proc. Nº 2.948/1.986 – Hermínio Barbosa 

         CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO CONDUTOR ESCOLAR
Proc. Nº   2.238/2.017 – Leila Laís Tessaroto Bertolla
Proc. Nº 16.601/2.000 – Paulo Roberto Lupi

         INSCRIÇÃO DE MOTORISTA AUXILIAR AUTÔNOMO
Proc. Nº 150.750/2.019 – Ronaldo Camargo Salles 

         INSCRIÇÃO DE MOT. AUTONOMO PERMISSIONÁRIO - MEI
Proc. Nº   11.543/2.001 – Valdecir Jose de Oliveira
Proc. Nº 183.376/2.014 – Rafael Furtado Carnello Rodrigues

         INSCRIÇÃO DE CONDUTOR ESCOLAR – M.E.I.
Proc. N° 150.870/2.019 – Jair Flores Evangelista 
Proc. Nº 151.072/2.019 – Leila Laís Tessaroto Bertolla

  TRANSF. PERM. DE PONTO DE TAXI EXEC PARA COMUM
Proc. Nº 106.926/2.007 – Antonio Fernando S. Mello

Piracicaba, 01 de Novembro de 2.019.

Antonio Fernando Silveira Mello
Divisão de Transportes Especiais

Jorge Akira Kobayaski
Secretario M. De Trânsito e Transportes.



PIRACICABA, segunda-feira, 04 de novembro de 20194

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 95/2019

PROCESSO Nº 22.473/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais diversos de uso diário pela equipe de 
manutenção dos terminais urbanos

Item Qtd. Unid. Descrição Unitário Valor Total
29 30 Peça Assento sanitário adulto R$ 19,00 R$ 570,00
30 20 Unid. Boia caixa d’água 3/4” R$ 9,00 R$ 180,00
37 15 Unid. Broca de vídea 6mm R$ 4,00 R$ 60,00

Itens 29, 30 e 37 – José Colemar Lopes Alves & Cia Ltda

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 229/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 95/2019

PROCESSO Nº 22.473/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais diversos de uso diário pela equipe de 
manutenção dos terminais urbanos

Item Qtd. Unid. Descrição Unitário Valor Total
03 02 Unid. Tesourão para jardim R$ 26,00 R$ 52,00
04 03 Unid. Podão R$ 29,00 R$ 87,00
05 04 Unid. Rastelo ferro com cabo R$ 17,40 R$ 69,60
07 40 Unid. Galões de solução ácido muriático – 5 litros R$ 23,00 R$ 920,00
09 100 Saco Cimento CP II – saco de 50Kg R$ 27,10 R$ 2.710,00
10 12 M³ Areia grossa R$ 123,33 R$ 1.479,96
11 12 M³ Pedra I – M³ R$ 111,00 R$ 1.332,00
33 50 Unid. Fita veda rosca 18mm x 25m R$ 3,14 R$ 157,00
38 40 Unid. Massa plástica R$8,84 R$ 353,60
44 20 Unid. Fechadura para porta 20mm cromado – c/ 2 chaves R$ 50,90 R$ 1.018,00
45 02 Unid. Argamassa pronta para reboco – saco de 20Kg R$ 13,86 R$ 27,72
60 05 Unid. Batente de madeira 80cm R$ 125,00 R$ 625,00
73 05 Unid. Alicate desencapador de fio R$ 23,00 R$ 115,00

Itens 03, 04, 05, 07, 09, 10, 11, 33, 38, 44, 45, 60, 73 – Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança 
LTDA – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 228/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 95/2019

PROCESSO Nº 22.473/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais diversos de uso diário pela equipe de 
manutenção dos terminais urbanos

Item Qtd. Unid. Descrição Unitário Valor Total
01 02 Unid. Carriola R$ 125,50 R$ 251,00
02 04 Unid. Alavanca/ponteiro com 1,80mts R$ 58,50 R$ 234,00
06 02 Unid. Rastelo de mão para vasos/jardinagem com cabo R$ 13,20 R$ 26,40
08 50 Metro Mangueira de jardim R$ 2,80 R$ 140,00
15 20 Unid. Torneira de bica para lavatório R$ 63,00 R$ 1.260,00
16 20 Unid. Adesivo epóxi 1Kg R$ 50,00 R$ 1.000,00
17 20 Unid. Spray espuma poliuretano 550ml R$ 21,50 R$ 430,00
19 500 Unid. Discos de corte 7x1/16x7,8 R$ 5,85 R$ 2.925,00
20 70 Unid. Disco flap 7x7/8 R$ 16,10 R$ 1.127,00
21 50 Unid. Disco desbaste 7x1/4x7/8 R$ 10,83 R$ 541,50
22 16 Quilo Eletrodo 6013 – 3mm R$ 17,50 R$ 280,00
23 200 Unid. Parafusos – banco de madeira 3/8 x 2 ¾ R$ 3,00 R$ 600,00
25 30 Conj. Reparo válvula Hidra Max R$ 42,13 R$ 1.263,90
26 15 Peça Tubo de ligação vaso sanitário sanfonado branco R$ 4,85 R$ 72,75
27 15 Peça Vaso sanitário adulto branco R$ 86,50 R$ 1.297,50
31 20 Unid. Torneira para lavatório ½ metal R$ 32,00 R$ 640,00
32 30 Unid. Adesivo plástico para PVC incolor 175 gramas R$ 8,50 R$ 255,00
34 10 Unid. Mictório de louça branco R$ 228,00 R$ 2.280,00
35 10 Unid. Válvula acionadora de mictório com acionamento automático R$ 113,00 R$ 1.130,00
36 50 Unid. Engate flexível em PVC 1/” 40cm branco R$ 3,15 R$ 157,50
40 100 Unid. Parafuso/fixação para vaso sanitário R$ 4,00 R$ 400,00
41 05 Unid. Chave combinada fixa e estrela 9/16” R$ 17,16 R$ 85,80
43 20 Unid. Fechadura para porta 40mm cromado – c/ 2 chaves R$ 55,00 1.100,00
46 02 Unid. Rodo veda porta R$ 16,30 R$ 32,60
47 15 Unid. Broca de vídea 08mm R$ 9,50 R$ 142,50
48 02 Unid. Chave inglesa ajustável 12” R$ 44,50 R$ 89,00
49 02 Unid. Chave inglesa ajustável 10” R$ 46,96 R$ 93,92
50 200 Unid. Rebites POP alumínio 4,0x8,0 R$ 0,15 R$ 30,00
51 200 Unid. Rebites POP alumínio 4,0x6,0 R$ 0,15 R$ 30,00
52 200 Unid. Rebites POP alumínio 3,2x7,4 R$ 0,15 R$ 30,00
53 200 Unid. Rebites POP alumínio 3,2x2,0 R$ 0,15 R$ 30,00
54 02 Unid. Cinturão porta ferramentas para eletricista R$ 29,96 R$ 59,92
57 05 Unid. Trena 10m R$ 20,00 R$ 100,00
58 20 Unid. Fechadura tubular para porta de divisória R$ 58,00 R$ 1.160,00
61 15 Unid. Cuba de embutir oval R$ 120,00 R$ 1.800,00
62 15 Unid. Boia metálica para caixa d’agua 1” R$ 39,00 R$ 585,00
63 15 Unid. Boia metálica para caixa d’agua 3/4 R$ 35,00 R$ 525,00
64 50 Unid. Sifão flexível ajustável R$ 6,90 R$ 345,00

65 20 Unid. Reparo original torneira Decamatic 1170 C R$ 64,00 R$ 1.280,00
66 20 Unid. Reparo original torneira Decamatic 2570 C R$ 64,00 R$ 1.280,00

67 30 Unid. Reparo original torneira anti vandalismo de fechamento automático 
DOCOL R$ 60,00 R$ 1.800,00

68 15 Unid. Acabamento torneira anti vandalismo compatível com a marca DOCOL R$ 83,97 R$ 1.259,55
69 20 Unid. Reparo para válvula DOCOL 1 ½” R$ 39,73 R$ 794,60
70 10 Unid. Ralo abre e fecha medidas 10x10cm R$ 8,78 R$ 87,80
71 05 Peça Alicate de corte diagonal 6” isolamento 1000v – NR10 R$ 27,26 R$ 136,30
72 05 Unid. Alicate universal Profissional 8” R$ 39,00 R$ 195,00
78 10 Unid. Massa para calafetar R$ 9,62 R$ 96,20
79 04 Unid. Chave combinada 9mm R$ 10,00 R$ 40,00
81 20 Unid. Desengripante R$ 6,95 R$ 139,00

Itens: Itens: 01, 02, 06, 08, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 31, 32, 34, 35, 36, 40, 41, 43, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 78, 79 e 81 - Marfex Lopes Comércio de 
Materiais para Construção LTDA – ME

JORGE AKIRA KOBAYASKI 
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 519/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 370/2019

PROCESSO Nº 108.398/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

16 280 COM RIVAROXABANA 15MG, comprimido revestido. (XARELTO) R$ 5,81 R$ 1.626,80

17 3.528 COM RIVAROXABANA 20MG, comprimido revestido. R$ 5,81 R$ 20.497,68

Itens 16 e 17 - Portal Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 515/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 365/2019

PROCESSO Nº 110.250/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fraldas para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 4.800 UNI FRALDA CALCA G - SUPREME CARE - TURMA DA MONICA / 
HUGGIES R$ 0,96 R$ 4.608,00

03 4.848 UNI FRALDA CALCA XXG - SUPREME CARE - TURMA DA MONICA / 
HUGGIES R$ 1,38 R$ 6.690,24

04 5.400 UNI FRALDA GERIATRICA EG R$ 1,00 R$ 5.400,00

05 4.400 UNI

FRALDA GERIATRICA G: descartável, tamanho G, com barreiras 
antivazamento na cintura e entre as pernas (virilha), hipoalergênica 
com gel absorvente. Embalagem com dados de procedência, lote, data 
de fabricação e validade.

R$ 0,94 R$ 4.136,00

07 3.000 UNI

FRALDA GERIÁTRICA M: descartável, tamanho M, formato anatômico, 
com barreiras antivazamento entre as pernas (virilha), hipoalergênica 
com gel absorvente, dermatologicamente testada, com indicador de 
umidade, fixação através de fitas adesivas reposicionáveis. Embalagem 
com dados de procedência, lote, data de fabricação e validade.

R$ 0,94 R$ 2.820,00

08 10.000 UNI FRALDA GERIÁTRICA M - BIG FRAL R$ 1,75 R$ 17.500,00

09 7.500 UNI FRALDA GERIÁTRICA P - BIG FRAL R$ 1,85 R$ 13.875,00

10 8.000 UNI FRALDA INFANTIL XXG - TURMA DA MONICA / HUGGIES R$ 1,07 R$ 8.560,00

Itens 02 ao 05 e 07 ao 10 -  Labcity Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 521/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 357/2019

PROCESSO Nº 111.160/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de insulinas para atender mandado judicial e programa municipal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 40 FRA INSULINA ASPARTE - NOVORAPID: 100UI/ml, solução injetável, 
frasco com 10ml. R$ 75,22 R$ 3.008,80

04 80 UNI INSULINA ASPART SOLUVEL (30%) + INSULINA ASPART 
PROTAMINA (70%) 100U/ml, penfil com 3ml (NOVOMIX 30) R$ 33,92 R$ 2.713,60

05 110 UNI INSULINA DEGLUDECA - TRESIBA: caneta descartável pré-
preenchida, contendo 3ml de solução injetável. R$ 97,77 R$ 10.754,70

06 110 UNI INSULINA DETEMIR - LEVEMIR: refil com 3ml. R$ 57,06 R$ 6.276,60

Itens 01, 04, 05 e 06 - Portal Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 5

GUARDA CIVIL
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 121.716/2016

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalida-
des cabíveis em face do agente de segurança pública, FÁBIO ROGÉRIO 
CASAROLLO, funcionário público municipal, lotado na Guarda Civil, por 
infringência ao disposto no artigo 28, inciso XXXVIII e XLIV, com penalidade 
prevista no artigo 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº. 067, de 09 de 
dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil do Município de Piracicaba. 
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo administrativo disciplinar. 

Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Indiciado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

	
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 120.177/2016

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para a aplicação das penalida-
des cabíveis em face de EDIVELTON LAMAR RAMOS ARAUJO, funcionário 
público municipal, lotado na Guarda Civil, por infringência ao disposto no 
artigo 28, incisos XII, XIV, XLII e LX, com penalidade prevista no artigo 35, 
inciso IV, todos da Lei Complementar nº. 067, de 09 de dezembro de 1996 
– Estatuto da Guarda Civil do Município de Piracicaba, objeto do processo 
com protocolo nº. 120.177/2016. 

Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar. 

Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Indiciado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

 		
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº. 150.936/2017

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face do agente de segurança pública, SAMUEL CLAUDINO 
DOS SANTOS, funcionário público municipal, lotado na Secretaria da 
Guarda Civil, por infringência ao disposto nos artigos 28, incisos XXII, com 
o agravante no artigo 34, inciso I, alíneas a’, com penalidade prevista no 
artigo 35, inciso IV e artigo 38, incisos III e XIV, todos da Lei Complementar 
nº. 067/1996 – Estatuto da Guarda Civil –. 

Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pela 
aplicação da penalidade de SUSPENSÃO por 05 (cinco) dias, em face do 
GC SAMUEL CLAUDINO DOS SANTOS, por infringência ao disposto nos 
artigos 28, incisos XXII, com o agravante no artigo 34, inciso I, alíneas a’, 
com penalidade prevista no artigo 35, inciso III, todos da Lei Complementar 
nº. 067/1996 – Estatuto da Guarda Civil.

Ainda, sendo transgressão de caráter GRAVE (artigo 29, inc. III - Lei 
067/1996), a Comissão faz entender conveniente o encaminhamento do 
Indiciado ao Estado Maior da Guarda Civil para proceder às devidas orien-
tações, com intuito de evitar novas ocorrências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

 		
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 126.412/2019

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e 
responsabilidades sobre fatos envolvendo Guarda Civil em descumprimento 
de Medida Protetiva/Ameaça conforme Ofício nº. 018/GCMP, motivado pelo 
ROD. Da Subinspetora Sônia Encarregada da Patrulha Maria da Penha

Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 

Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

 		
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 126.426/2019

Assunto: Sindicância visando apurar suposta irregularidade e responsabili-
dade em fatos praticados por Guarda Civil conforme Termo de Declarações 
elaborado junto a Corregedoria Geral da GCMP qual versa sobre Ameaça.

Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 

Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas a Sindicada.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 126.428/2019

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e 
responsabilidades sobre fatos envolvendo Guarda Civil conforme Ofício nº. 
036/GCMP, motivado pelo Ofício nº. 617/2019-MFS/mlo, bem como Boletim 
de Ocorrência nº. 1076/2019 de natureza: Ameaça/Violência Doméstica.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas co-
lacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação 
da penalidade de SUSPENSÃO por 02(dois) dias, em face do GC GUILHERME 
CARDOSO FONTABELLI DE OLIVEIRA, por infringência ao disposto no artigo 
27, incisos I e II e artigo 28, incisos XLII, LXXVI e LXI, com penalidade prevista 
no artigo 35, inciso III, todos da Lei Complementar 067 de 09 de dezembro de 
1996 – Estatuto da Guarda Civil do Município de Piracicaba.
Ainda, sendo transgressão de caráter GRAVE (artigo 31, inc. II - Lei 
067/1996), a Comissão faz entender conveniente o encaminhamento do 
Sindicado ao serviço de psicologia para avaliação e orientação, com o 
intuito de evitar novas ocorrências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 126.811/2019

Assunto: Sindicância visando apurar suposta irregularidade e responsabilidade 
sobre fatos envolvendo Guarda Civil diante do Ofício nº. 04/2019Ouv-GCMP.

Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 

Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 137.916/2019

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e 
responsabilidades sobre fatos envolvendo Guarda Civil conforme Ofício nº. 
012/GCMP, motivado pelo ROD. de Agente de Segurança Pública da GCMP.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas a Sindicada.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

PROCURADORIA GERAL
Contratada: EXTINTORES BRASIL EIRELI EPP. – CNPJ nº 54.835.574/0001-
09 (SEMACTUR)
Contrato nº 1891/2019.
Proc. Admin.: nº 128.640/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 391/2019.
Objeto: Prestação de serviços de recarga e manutenção em extintores e 
mangueiras de incêndio.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 01/11/2019.
Contratada: JORGE DONIZETE ESTEVES – ME. – CNPJ nº 27.342.897/0001-
98 (SEMTRE)
Contrato nº 1892/2019.
Proc. Admin.: nº 106.417/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 343/2019.
Objeto: Aquisição de toner para impressora.
Valor: R$ 1.193,05 (um mil, cento e noventa e três reais e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/11/2019.

Contratada: M. B. NAÚTICA E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ nº 23.033.408/0001-
65 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2019.000.001.667.
Código Ajuste nº 2019.000.001.166.
Contrato nº 1893/2019.
Proc. Admin.: nº 100.156/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 323/2019.
Objeto: Aquisição de embarcação, carreta rodoviária, motor de popa, 
capota e óleo.
Valor: R$ 26.224,48 (vinte e seis mil, duzentos e vinte e quatro reais e 
quarenta e oito centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/11/2019.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA – ME. – CNPJ nº 10.820.186/0001-89 (SEDEMA)
Contrato nº 1894/2019.
Proc. Admin.: nº 113.831/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 421/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
15/2019 (válida até 10/01/2020).
Objeto: Fornecimento de cartuchos e toners.
Valor: R$ 4.946,94 (quatro mil, novecentos e quarenta e seis reais e noventa 
e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 01/11/2019.

Contratada: INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI. – CNPJ nº 
18.872.656/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 1895/2019.
Proc. Admin.: nº 104.598/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 245/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
634/2018 (válida até 12/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.915,00 (três mil, novecentos e quinze reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 01/11/2019.

Contratada: UA GRÁFICA COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 28.508.540/0001-08 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.001.673.
Código Ajuste nº 2019.000.001.167.
Contrato nº 1896/2019.
Proc. Admin.: nº 123.982/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 423/2019.
Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento e impressão de materiais 
educativos sobre resíduos sólidos.
Valor: R$ 21.019,61 (vinte e um mil, dezenove reais e sessenta e um 
centavos).
Prazo: até a entrega e instalação definitiva.
Data: 01/11/2019.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 187.415/2018.
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de em fatos ocorridos na USF Kobayat Líbano, conforme 
Ofício SEMS nº 1.576/2018.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela ABERTURA 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face da Sra. KEILA 
APARECIDA SILVA, da Sra. DEOLINA MARIA BARROS DE ANDRADE, 
do Sr. IVAN REIS DOS SANTOS, e do Sr. GUILHERME JORGE PIRES 
FERREIRA, com fundamento no art. 482, alíneas “a”, “b”, segunda parte, 
“e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, bem como ressar-
cimento ao erário.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO N.º 126/2019 - PROCESSO N.º 6154/2019

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de veículos utilitários 
(pick-up) e (sedan), zero km, ano modelo 2019/2019 ou superior, para 
renovação da frota do semae.

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO

	 Informamos que houve alteração das especificações técnicas do objeto 
do pregão nº 126/2019 – ANEXO 1 – TERMO DE REFERÊNCIA.
	 Ante o exposto e, com fundamento no § 4º do artigo 21 da Lei 8666/93, 
fica fixado o dia 21 de novembro de 2019, às 08h30, para entrega e abertura 
dos envelopes.
	 Ficam ratificadas as demais cláusulas editalícias não modificadas por 
essa retificação.

Piracicaba, 01 de novembro de 2019.

José Hermes Gallucci
Chefe do Setor de Suprimentos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 04 de novembro de 20196

PREGÃO N.º 129/2019 - PROCESSO N.º 6151/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 03 
(TRÊS) CAMINHÕES NOVOS (0 km) ANO/MODELO 2019/2019 OU SU-
PERIOR COM CAÇAMBA BASCULANTE.

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO

Informamos que houve alteração das especificações técnicas do objeto do 
pregão nº 129/2019 – ANEXO 1 – TERMO DE REFERÊNCIA.
Ante o exposto e, com fundamento no § 4º do artigo 21 da Lei 8666/93, fica 
fixado o dia 21 de novembro de 2019, às 10h30, para entrega e abertura 
dos envelopes.
Ficam ratificadas as demais cláusulas editalícias não modificadas por essa 
retificação.

Piracicaba, 01 de novembro de 2019.

José Hermes Gallucci
Chefe do Setor de Suprimentos

PREGÃO N.º 130/2019 - PROCESSO N.º 6153/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 03 
(TRÊS) RETROESCAVADEIRAS CENTRADAS 4X4 NOVAS (0 KM), ANO 
MODELO 2019/2019 OU SUPERIOR.

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO

Informamos que houve alteração das especificações técnicas do objeto do 
pregão nº 130/2019 – ANEXO 1 – TERMO DE REFERÊNCIA.
Ante o exposto e, com fundamento no § 4º do artigo 21 da Lei 8666/93, fica 
fixado o dia 21 de novembro de 2019, às 13h30, para entrega e abertura 
dos envelopes.
Ficam ratificadas as demais cláusulas editalícias não modificadas por essa 
retificação.

Piracicaba,01 de novembro de 2019

José Hermes Gallucci
Chefe do Setor de Suprimentos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 126/2019 - PROCESSO N.º 6154/2019

REMARCADO
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VEÍ-
CULOS UTILITÁRIOS (PICK-UP) E (SEDAN), ZERO KM, ANO MODELO 
2019/2019 OU SUPERIOR, PARA RENOVAÇÃO DA FROTA DO SEMAE 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 21/11/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 129/2019 - PROCESSO N.º 6151/2019

REMARCADO
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 03 
(TRÊS) CAMINHÕES NOVOS (0 KM) ANO/MODELO 2019/2019 OU SU-
PERIOR COM CAÇAMBA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 21/11/2019 
às 10h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 130/2019 - PROCESSO N.º 6153/2019

REMARCADO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 03 
(TRÊS) RETROESCAVADEIRAS CENTRADAS 4X4 NOVAS (0 KM), ANO 
MODELO 2019/2019 OU SUPERIOR.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 21/11/2019 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 01 de novembro de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

COMUNICADO

Karina Lima dos Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante 
de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 1043, de 05 
de janeiro de 2018, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avalia-
ção de desempenho dos servidores abaixo relacionados: Maurilio Oliveira 
Bianez, Bruno Nascimento de Souza, Simone Cristina de Almeida, Lucas 
Ernesto Lima Bezerra, Isaias Oliveira de Souza e Rafael Luiz de Oliveira.

Piracicaba, 01 de novembro de 2019.

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

PROCESSO SELETIVO 13/2019
CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO ADMINISTRAÇÃO

CLASS. 	 NOME	 INSCRIÇÃO	 MÉDIA
1	 MURILO FRUTUOSO DE AZEVEDO	 Deferida	 5,00
2	 ALICE ALVES DOS SANTOS	 Deferida	 4,50
3	 MYLENA SANTA RITA SILVA	 Deferida	 4,22
4	 ALEX DAMIANO JUNIOR	 Deferida	 4,13
5	 DANIEL RIBEIRO MESSIAS	 Deferida	 4,00
6	 LARISSA MENDES DIAS	 Deferida	 3,87
7	 JAQUELINE CRISTINA LEITE	 Deferida	 3,80
*	 LEANDRO SOUZA RODRIGUES	 Indeferida	 -
**	 BÁRBARA ALVES DE OLIVEIRA	 Indeferida	 -
**	 EMANUEL RICHARDY DOS SANTOS TOBIAS	 Indeferida	 -
**	 IGOR CAINÃ DOS SANTOS TOLEDO	 Indeferida	 -
* Inscrição indeferida conforme Item 1.1 do Edital 13/2019
** Inscrição indeferida conforme Requisitos Mínimos do Edital 13/2019

PROCESSO SELETIVO 12/2019
CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO LOGÍSTICA

CLASS.	 NOME	 INSCRIÇÃO	 MÉDIA
1	 JULIA SOARES VICENTIN	 Deferida	 5,00
2	 LARISSA ELISABETE DE ANDRADE SILVA	 Deferida	 4,84
3	 DANIEL DE QUEIROZ MORAES	 Deferida	 4,08
4	 MATEUS APARECIDO SALVATO RODRIGUES	 Deferida	 4,00

   
SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 23 Outubro 2.019
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
008495/201 FRANCISCO MARCELO MOREIRA ANGELIN
008496/201 FRANCISCO REINALDO CERES BICUDO
008497/201 IRIMAR URBANISMO LTDA
008498/201 SETOR DE TRANSPORTES
008499/201 ADALBERTO AGUADO PIRES
008500/201 ZAQUEU MARQUES DE OLIVEIRA
008501/201 GILBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
008502/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
008503/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
008504/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
008505/201 ROZINELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA.
008506/201 ARVEGISTO PINHEIRO DOS SANTOS
008507/201 ADHEMAR HENRIQUE GOLDSCHMIDT JR
008508/201 MARIA ELIANA PUPIN CHINELATO
008509/201 CLARICE DOMINGUES
008510/201 ANDRÉA FERNANDA VASCA DE CAMPOS
008511/201 JOSE ROBERTO BARBOSA
008512/201 LETICIA COSTA GODOY
008513/201 JOSE SALTON FARTO
008514/201 MASOTTI FUSS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
008515/201 MASOTTI FUSS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
008516/201 CLARICE DO AMARAL
008517/201 ARTHUR FRANÇA
008518/201 IDEAL SERVIÇOS DE HIGIENIZACAO LTDA
008519/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
008520/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
008521/201 MARCIA MARIA  SANTIAGO MARCONDES
008522/201 EMDHAP
008523/201 ARLINDO FRANCA AGUILAR

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000393/201 000270/20IMF BRASIL INSTALAÇÕES E MÁQUINAS PARA FUNDIÇÃO LTDA:
000814/201 000629/20GROMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. EPP: “Concluído”.
000918/201 000705/20S.G.S. DO BRASIL: “Concluído”.
000937/201 000719/20MOREL - MODELAÇÃO REAL LTDA EPP.: “Concluído”.
001202/201 000903/20LOURENÇO BERNARDINO:
001790/201 001247/20VALTER DONISETE ADALGIZO: “Arquivado”.
001866/201 001301/20MARAFON INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA: “Concluído”.
002107/201 001488/20PAULO MARCOS DA SILVA: “Arquivado”
002142/201 001518/20VESTTELAS VESTIMENTAS E TELAS TECNICAS LTDA EPP:
003788/201 002822/20BRAGA & ANDRADE IND. E COM. DE INOX LTDA:
004295/201 003207/20TRANSPORTADORA SECHINATO LTDA: “Concluído”.
004521/201 003471/20JOSE FRANCISCO COIMBRA FILHO: “Deferido”.
004794/201 003739/20TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído” .
005042/201 002909/20BIG TECNOLOGIA INDUSTRIAL: “Concluído”.
005044/201 002911/20CENTRIMAX EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA ME: “Concluído”.
005046/201 002913/20DILUTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA: “Concluído”.
005048/201 002915/20FAROMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS E PLÁSTICOS 
LTDA-EPP: “”.
005054/201 002921/20LGMT EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA: “Concluído”.
005056/201 002923/20MANUTEC MANUTENÇÃO TÉCNICA ME: “Concluído”.
005059/201 002926/20NPP TERMO PLÁSTICOS LTDA: “Concluído”.
005063/201 002930/20PIETRO PEDRAZZA JUNIOR - EPP: “Concluído”.
005064/201 002931/20PIRASOLDA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA:
005069/201 002936/20STAP METALÚRGIA LTDA EPP: “Concluído”.
005071/201 002938/20VECTOR SISTEMAS DE MEDIÇÃO LTDA: “Concluído”.
005126/201 002970/20EB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOMBAS E FUNDIDOS 
EIRELI: “Concluído”.
005273/201 003981/20JLL SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO: “Concluído”.

005274/201 003982/20LUIS ROBERTO BOSCARIOL ME: “Concluído”.
005284/201 003992/20RIMEP MOTORES: “Concluído”.
005477/201 004310/20VITTA PIRACICABA DESENVOLVIMENTO IMOB. LTDA: “Deferido”.
005920/201 004136/20ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA .: “Concluído”.
006067/201 004283/20ANTONIO F S FERREIRA:
006133/201 004776/20LAZARO DOMINGOS RIBEIRO:
006673/201 005178/20AYLA MARIA FERREIRA DE SOUZA: “Arquivado”.
006677/201 005182/20RENATO BERGAMASCO: “Arquivado”.
006678/201 005183/20ANA FERREIRA CONCEIÇÃO:
006681/201 005186/20ANDREIA CRISTINA RODRIGUES: “Arquivado”.
006695/201 005200/20SALVADOR RUBIA: “Arquivado”.
006718/201 005220/20COMGAS: “Concluído”.
007269/201 005616/20OSMAR SOUZA DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
008041/201 006172/20COMGAS: “Concluído”.
008042/201 006173/20COMGAS: “Concluído”.
008114/201          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008164/201          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008388/201          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008502/201          TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
008504/201          TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
008519/201          TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
008520/201          TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.

    
SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 29 Outubro 2.019
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
008680/201 JOSE CARLOS DE CAMPOS
008681/201 JOSE LOPES DE SOUZA
008682/201 MAICON JEFFERSON RODRIGUES DA SILVA
008683/201 CLAUDIO DE LARA MORAES
008684/201 BERENICE ADRIANA DA SILVA
008685/201 GISLENE DO AMARAL CARVALHO
008686/201 ZELIA MARIA GONCALVES ROSA
008687/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
008688/201 LIGIA CANDIDO BRAZ
008689/201 VALERIANO BARTOLOMEU DUARTE
008690/201 AGUADO & CIA LTDA.
008691/201 TEC DRIVER CONSERTO EM EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
008692/201 VALTER DE LIMA
008693/201 CUNHA GONÇALVES EMPREEENDIMENTOS
008694/201 CUNHA GONSALVES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
008695/201 CICERO TIAGO SILVA DE MORAES
008696/201 JOSE MAURICIO DA SILVA LAVORENTI - ME
008697/201 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
008698/201 MARIA ANGELICA DE TOLEDO
008699/201 ASSOCIACAO DOS FORNECEDORES DE CANA DE PIRACICABA
008700/201 JOAO VITOR SILVA SANT ANNA
008701/201 CLEIDE MOREIRA DOS SANTOS
008702/201 KELLY ANGELA BARBOSA NACIF
008703/201 NATALIA RAQUEL CELSO RAYMUNDO
008704/201 JOÃO CARLOS PAROLINA
008705/201 LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
008706/201 GERALDA FATIMA DE CARVALHO FRANCO
008707/201 GERALDA FATIMA DE CARVALHO FRANCO
008708/201 ALEXSANDRO GUERREIRO DA SILVA
008709/201 VIA OBRAS INFRAESTRUTURA LTDA.
008710/201 VIA OBRAS INFRAESTRUTURA LTDA.
008711/201 VIVIANE CRISTINA BARRICHELLO BARBOSA
008712/201 LUCIANA JOSE DA SILVA DEUSDEDIT
008713/201 CELINA RAIMUNDO LOURENZON
008714/201 REINALDO DE LIMA
Despachos
Protocolos Processo Interessado
004647/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005553/201 004349/20WEBER MARQUES FELIPE E OUTROS: “Deferido”.
006812/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
007151/201 005540/20ELAINE ABREU DE AGUIAR FONSECA: “Deferido”.
007249/201 002364/20SPE TRADE TOWER INCORP. IMOBILIÁRIA LTDA:
007250/201 002365/20SPE TRADE TOWER INCORP. IMOBILIÁRIA LTDA:
007360/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
007720/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008106/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008107/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008112/201 006216/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
008313/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008314/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008369/201 001981/20PEDRO AUGUSTO RANZANI MAURANO: “Indeferido”.
008410/201 005429/20MARIO MACIEL MILANEZI CAMARGO: “Indeferido”.
008481/201 002745/20HENRIQUE ANTÔNIO: “Deferido”.
008484/201 006454/20AGÊNCIA REGULADORA ARES-PCJ: “Arquivado”.
008561/201 ALEX PEREIRA DA SILVA: “Deferido”.
008640/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
008649/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 30 Outubro 2.019

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados

 008715/201 ARGEMIRO VITTI FILHO
 008716/201 IVANIR FERNANDES DE SOUZA
 008717/201 ISMAEL RODRIGUES
 008718/201 RHS CONTROLS - RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO LTDA
 008719/201 SONIA APARECIDA RUEDA CLAROS
 008720/201 JAQUELINE CRISTINA LEITE
 008721/201 DANILO ADORNO DOS SANTOS
 008722/201 WESLEY CARLOS ALVES
 008723/201 SETOR DE TRANSPORTE
 008724/201 ROBERTO CARLOS PACHECO
 008725/201 MIGUEL DOMINGOS MARGIOTA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 7

             008726/201 JOSÉ NASCIMENTO DUTRA
 008727/201 LEANDRO DE ALMEIDA
 008728/201 LEANDRO DE ALMEIDA
 008729/201 DANIEL RIBEIRO MESSIAS
 008730/201 NATALIA PUKE
 008731/201 NATALIA PUKE
 008732/201 MATHEUS APARECIDO SALVATO DOMINGUES
 008733/201 ALICE ALVES DOS SANTOS
 008734/201 LUIZ ANTÔNIO VENDIMIATTI MARTINS
 008735/201 CARLOS ALEXANDRE PEREIRA
 008736/201 REINALDO COSTA
 008737/201 MARIA SONIA DA SILVA TITO
 008738/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 008739/201 KATIA ROSANA BABONI
 008740/201 IVANI DA SILVA GONSALES
 008741/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 008742/201 JOSIANE MARIA VERISSIMO DA SILVA
 008743/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000853/201 000552/20DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS: “Concluído”.
 001850/201 001351/20MARCELO BENEDITO ANDRADE: “Concluído”.
 002458/201 001739/20DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS: “Concluído”.
 002885/201 001968/20DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS: “Concluído”.
 004664/201 003337/20DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS: “Concluído”.
 004787/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 005026/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 005027/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 005069/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA  DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 005127/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 005128/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 005206/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 005490/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA:
 006712/201 005137/20DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: “Concluído”.
 007020/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007021/201 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADPO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007022/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO SÃO PAULO:
 007032/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007033/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007034/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007205/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007230/201 000001/20TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007231/201 000001/20TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007232/201 000001/20TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007903/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007905/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007915/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 008252/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 008509/201 006470/20CLARICE DOMINGUES: “Deferido”.
 008734/201 LUIZ ANTÔNIO VENDIMIATTI MARTINS:

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 31 Outubro 2.019

Protocolados e Encaminhados
Protocolos Interessados
008744/201 PIRACICABA EXPRESS POSTO S LTDA.
008745/201 MYLENA SANTA RITA SILVA
008746/201 ODIVAL STEFANINI
008747/201 GERSON FERRAZ SAMPAIO JUNIOR
008748/201 MARIA APARECIDA MARQUES
008749/201 MARIA APARECIDA MARQUES
008750/201 ELIANA CANEVA AGUILEIRA
008751/201 DANILA BEATRIZ MAGALHÃES DE ARAUJO
008752/201 MAYRA LIMA DE DEUS
008753/201 ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICPAIS DE PIRACICABA
008754/201 SB JORNAIS REGIONAIS - EIRELI
008755/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
008756/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
008757/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
008758/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
008759/201 LAFREDO STURION
008760/201 JOAO TARCISO ARTHUSO
008761/201 MARIA DA GLORIA SILVA
008762/201 MAURO JAIR CASARIN
008763/201 MAURO JAIR CASARIN
008764/201 COMGAS
008765/201 JENNIFER DAIANE MARCELINO ADORNO
008766/201 JOAO AUGUSTO SCARAZATTI
008767/201 HELENA APARECIDA COTRIM DE SOUZA
008768/201 RAFAEL LUCIANO FRANCISCO PAULINO
008769/201 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
008770/201 AIRTON VITURINO DE SOUZA
008771/201 AMALIA INES ANTAO
008772/201 NELSON MASSINI
008773/201 GUILHERME FERRANTE
008774/201 JOSE MILTON FRANCO
008775/201 SUZANA DOS SANTOS DE CARVALHO
008776/201 LUZ PUBLICIDADE SÃO PAULO SUL LTDA
008777/201 ANA RAQUEL DE OLIVEIRA AMARAL MELLO
008778/201 FELIPE SANTANA DE ARAUJO
008779/201 TAINÁ MASCARENHAS DOS REIS TEOTÔNIO
008780/201 DANIEL DURRER CATALINI
008781/201 FELIPE SIERRA CAMPANHA
008782/201 TANIA MARIA TOLOTI SCHIAVUZZO
008783/201 MANOEL STINGHELLI FILHO
008784/201 EIDELIPE NELSON RODRIGUES
008785/201 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
008786/201 ESPEDITO DA ROCHA
008787/201 EDINEIA DE SOUZA
008788/201 JOÃO AUGUSTO TAVARES DE SOUZA
008789/201 MARCEL NOAH SANTINI PEREIRA
008790/201 BONAFE PARTICIPAÇÕES LTDA I
008791/201 SERGIO CASSIANO DOS SANTOS
008792/201 CASSIANO CARDOSO DE MACEDO
008793/201 ROGERIO CARLOS BARBOSA
008794/201 SERGIO HENRIQUE DAS NEVES
008795/201 JAQUELINE NOGUEIRA DOS SANTOS
008796/201 MSBRASIL MYOUNG SHIN FAB CARROCERIAS LTDA.
008797/201 ANTONIO PASCHOAL ARVATTI
008798/201 ANTONIO PASCHOAL ARVATTI
008799/201 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE
008800/201 ANTONIO SERGIO CORREIA DOMARCO
008801/201 FELICIA RUBIA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000274/201 000262/20JOSE MONTEIRO: “Arquivado”.
000731/201 000569/20MAYRA PRISCILA AP FERRO DE ANGELIS: “Indeferido”.
000735/201 000571/20EDSON DONIZETE VALERIO DE SOUZA: “Deferido em
000751/201 000584/20VINICIUS FERRER DOS SANTOS: “Indeferido”.
001215/201 000914/20MARIA ANGELICA PERINA DE CARVALHO:
001365/201 001025/20JANAINE CRISTINA CORRÊA LAFRATA: “Indeferido”.
001583/201 001356/20DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: “Concluído”.
002218/201 001747/20DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS: “Concluído”.
004522/201 002949/20DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: “Concluído”.
005193/201 000666/20PAULO CESAR SILVESTRE:
005480/201 001025/20JANAINE CRISTINA CORREA LAFRATA: “Indeferido”.
005985/201 000666/20PAULO C. SILVESTRE:
007012/201 005097/20VANESSA LIMA ALVES:
007016/201 001025/20JANAINE CRISTINA CORREA LAFRATA: “Indeferido”.
008246/201 006312/20JOSE BENEDITO DE MORAES: “Deferido”
008480/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008525/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008533/201 006484/20MARGARETE APARECIDA LEITE DA CRUZ: “Indeferido”
008548/201 006496/20MARIA SOLIDADE RODRIGUES CHAGAS: “Indeferido”.
008623/201 004786/20ASSOCIAÇÃO ILUMINA:
008631/201 001025/20JANAINE CRISTINA CORREA LAFRATA: “Indeferido”.
008633/201 006574/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
008656/201 004625/20GABRIELA MARIA BARELLA MEDINA: “Indeferido”.
008688/201 006602/20LIGIA CANDIDO BRAZ: “Deferido”.
008758/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEXAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO OR-
DINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO 
DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções
Nº 203/19 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, de aplausos 
ao Zoológico Municipal de Piracicaba pelo trabalho de remodelação dos 
recintos, incentivando a Educação Ambiental.
Nº 204/19 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
aos alunos do 2º ano do Colégio Dom Bosco Cidade Alta Piracicaba pela 
apresentação da música Sweet Child O’Mine, do Guns N’Roses, durante 
evento de arte e cultura do colégio.
Nº 205/19 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
ao atleta piracicabano Frederico Lima Felipe pela conquista do Campeonato 
Brasileiro de Karate – 2019, categoria sub 21 – 60 kg. 
Requerimentos
Nº 868/19 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a constante falta de água 
no Bairro Santa Rosa e adjacências.
Nº 689/19 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, voto de congratulações 
à Casa de Bolos pelos sete anos de atividades no Município de Piracicaba.
Nº 870/19 - De autoria do vereador Paulo Eduardo Seade Serra, que soli-
cita informações ao Chefe do Executivo sobre o processo de licitação para 
contratar empresa que executa podas e cortes de árvores no Município.
Nº 877/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o pagamento de horas-extras 
no Serviço Municipal de Água e Esgoto – Semae.
Nº 878/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
ao Chefe do Executivo, informações contábeis e financeiras do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – Semae. 
Nº 884/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre agendamento de procedimento cirúrgico.
Nº 885/19 - De autoria da vereadora Adriana Cristina Sgrigneiro Nunes, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre regularização de pessoas 
que atuam na “feira do rolo” de Piracicaba
Nº 886/19 - De autoria do vereador que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre construção de escada de acesso e guard-rail na comunidade 
do Bairro Canta Galo, conforme Indicação nº 3811/17.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O
Projetos de Lei
Nº 135/18 - De autoria do Paulo Roberto de Campos, que dispõe sobre a 
divulgação da lista de espera de consultas e exames médicos, do balanço 
dos atendimentos, e dos exames e intervenções cirúrgicas realizadas no 
âmbito do Município, (com nova Redação).
Nº 150/19 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que altera dispo-
sitivo da Lei nº 9.089/18, que dispõe sobre denominação de Praça Pública 
localizada no Bairro Vila Cristina, neste Município.
Nº 151/19 - De autoria do vereador Wagner Alexandre de Oliveira, que de-
nomina de “Ernesto Polizel”, a Estrada PIR 011/260, localizada nos Bairros 
Serrote/Volta Grande, neste Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O
Projetos de Lei
Nº 186/19 - De autoria do vereador Osvaldo Aírton Schiavolin, que denomina 
de Travessa Braúna, prolongamento de via pública no Loteamento Centro 
de Produção Agrícola Taquaral, Bairro Taquaral, neste Município, (com 
Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
Nº187 19. - De autoria do vereador Osvaldo Aírton Schiavolin, que denomina 
de Avenida Marginal Santa Cruz do Rio Pardo, prolongamento de via pública 
no Loteamento Centro de Produção Agrícola Taquaral, Bairro Taquaral, neste 
Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.). 
Nº 188/19 - De autoria do vereador Wagner Alexandre de Oliveira, que 
denomina de “Francisco Bernardo Possignolo”, a Estrada PIR-246, na 
localidade rural conhecida como Conceição, neste Município, (com Subs-
titutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 230/19 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que denomina de “Israel 
Gonçalves de Andrade”, o campo de areia do Loteamento Residencial Paineiras, 
Bairro Novo Horizonte, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
TRIBUNA POPULAR – Ivair Moisés Medeiros
Tema – Para que serve a Associação de Moradores, sua finalidade
TRIBUNA POPULAR – Gilberto Braz de Lima
Tema – 8º Campeonato do Grupo Cativeiro de Capoeira que acontecerá 
no dia 09/11/2019
TRIBUNA POPULAR – Fátima Aparecida Eugênio
Tema – Saúde da População Negra
HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 184/19
AUTORIA –Laércio Trevisan Júnior
PARA - 8º Encontro de Doadores e Receptores de Órgãos 
1º ORADOR – ver. Rerlison Teixeira de Rezende

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

CMI
RESOLUÇÃO CMI 05/2019, PIRACICABA 31 DE OUTUBRO DE 2019 

Dispõe sobre o deferimento das solicitações de inscrição de entidade e ou 
organização de Instituição de Longa Permanência no Conselho Municipal 
do Idoso de Piracicaba  São Paulo – CMI / SP. 
O Conselho Municipal do Idoso, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei municipal nº. 6.246/2008, e CONSIDERANDO o advento da 
Lei Federal nº 10.741 de 1º de Outubro de 2003 – ESTATUTO DO IDOSO, 
bem como seus artigos 47, 48, 49, 50, no título IV, capítulo II; e ainda, o 
disposto na referida lei quanto à fiscalização das organizações governa-
mentais e não governamentais/entidades, com ou sem fins lucrativos, de 
atendimento direito ao idoso.

Resolve

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE PIRACICABA – CMI, 
em reunião ordinária realizada no dia 30 de outubro de 2019, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,   

Resolve:

I – DEFERIR as solicitações de inscrição das seguintes Instituições de Longa 
Permanência por atenderem integralmente as exigências estabelecidas 
pelo Conselho na Resolução do CMI nº 01/2017 de 25 de janeiro  de 2017, 
publicada em diário oficial no dia 01 de fevereiro de 2017. 

REGISTRO INSTITUIÇÃO CNPJ
Nº 11 Associação Franciscana de Assistên-

cia Social Coração de Maria 
57.521.759/0011-09

REGISTRO INSTITUIÇÃO CNPJ
Nº 12 Casa de Repouso Aconchego do 

Idoso LTDA
16.561.429/0001-98

II – A presente resolução atesta que as instituições acima mencionada estão 
devidamente inscrita neste Conselho.
III – A Instituição  deverá entrar em contato com o CMI – Piracicaba para 
retirar sua inscrição; 
 IV – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 

Atenciosamente,

Nelson Ladeira
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

ASSOCIAÇÃO
CIRCOLO TRENTINO DI PIRACICABA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os associados do Circolo 
Trentino di Piracicaba, quites e em pleno gozo de seus direitos sociais, para 
a assembléia geral ordinária que realizar-se-á no dia 01 de Dezembro de 
2019, das 08:45 às 11:00 horas, na sede da entidade, situada à Rua Santo 
Otávio, 1.263 – Bairro Santana, nesta cidade e comarca de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, a fim de deliberarem, sobre a seguinte ordem do dia:

Eleição da nova diretoria para o biênio 2020/2021.

Os associados que pretendem concorrer à diretoria do Circolo Trentino di 
Piracicaba deverão protocolar seu nome com 15 dias de antecedência da 
data da eleição, na sede da entidade.   

De acordo com os estatutos sociais, a votação será por escrutínio secreto, 
sendo vedados votos por correspondência ou procuração. 

Piracicaba, em Novembro, 04, 2019.

Dirce Gobette Vitti
Presidente                                                                                                                                      



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 04 de novembro de 20198


		2019-11-04T14:55:57-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




